
PROVINCIA DI COMO

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI

DETERMINAZIONE  N. 512 / 2017

OGGETTO: PROVINCIA DI COMO .INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA  .  OPERE  COMPLEMENTARI  .  LUNGO  LA  EX  SS  342 
BRIANTEA COMO  LAMBRUGO.  CUP G27H16000800002.  CIG  6939929295 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la deliberazione del Presidente n. 139 del 29.12.2016 di  
riapprovazione del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto indicato dell’importo 
complessivo di Euro 360.000,00 di cui si riporta il quadro economico:  

descrizione

QUADRO ECONOMICO 
PROGETTO 

REVISIONATO

A- IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori a base d'asta  € 280.129,82

Oneri  per la sicurezza € 5.000,00
Importo complessivo dei 
lavori in appalto € 285.129,82
  
B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  
  
Per I.V.A. - 22% sull’importo dei 
lavori € 62.728,56

Acquisti in economia € 1.500,00

Imprevisti € 189,02

Opere di mitigazione ambientale € 500,00
Spese tecniche relative a : 
progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di 

€ 5.702,60



supporto, nonché al 
coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla DL e 
coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità, 
assicurazione dei dipendenti
Spese per attività di consulenza 
o supporto coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione € 3.00,00
Spese di pubblicità e contributo 
autorità € 500,00
Spese per accertamento 
laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale 
d’appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico 
e altri eventuali collaudi special.   € 750,00
Totale somme a disposizione € 74.870,18

 
IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO € 360.000,00

Premesso che con determina a contrarre n. 1391/2016 e ss.mm.ii. si stabilivano i criteri per 
l’aggiudicazione della procedura di che trattasi ;

Atteso che:

- in data 23.01.2017 si  procedeva alla pubblicazione, sui  siti  istituzionali  della  Provincia di 
Como e sulla Piattaforma telematica di e-procurement Arca di Regione Lombardia denominata 
“Sintel”, dell’avviso  pubblico  per  acquisire  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  alla 
successiva fase di invito della procedura negoziata relativa ai lavori di cui all’oggetto;

- entro il termine di ricezione delle domande di partecipazione all’avviso di cui sopra, fissato per 
il giorno 28.02.2017 ore 18.00, pervenivano n. 171 manifestazioni di interesse;

-  l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse prevedeva il sorteggio di n. 20 numeri di 
protocollo  attribuiti  dalla  piattaforma  Telematica  SINTEL   alle  domande  di  partecipazione 
pervenute;

- in  data  08.03.2017  si  procedeva  al  sorteggio  di  20  numeri  di  protocollo  attribuiti  dalla 
piattaforma Telematica SINTEL  alle domande di partecipazione pervenute,  come da verbale 
agli atti;

in  data  18.05.2017  si  procedeva,  pertanto,  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione, all’invio, mediante la piattaforma Sintel, della lettera di invito alla procedura 
negoziata alle 20 imprese estratte;

Dato atto che:

✔  nella lettera di invito, si fissava il termine per la scadenza delle presentazione delle 
offerte alle ore 18:00 del giorno 05.06.2017;

✔ entro tale termine partecipavano alla procedura in oggetto le seguenti imprese:

➢ Bianchi  Geom.Dante  Srl  con  sede  in  via  Rezzonico  n.39,  22100  COMO  (CO)–  P.I. 

02101400139;

➢ EDILMUNTIC S.R.L. , con sede in via Quadrobbio n.37 – 23013 COSIO VALTELLINO 

(SO)– P.I. 00662620145;



➢ MERONI  EDILIZIA  SRL  ,  con  sede  in  via  Brusa  n.36  –  22035  CANZO (CO)  –  P.I. 

03414680136;

➢ BARTOLOMEO GIUSEPPE , con sede in via Canova n.10/B- 22060 CUCCIAGO (CO) – P.I. 

00693210130;

➢ I.G.T. IMPRESA GENERALE TORRI SRL  con sede in via Giovanni Braschi  n.28, 47025 

MERCATO SARACENO (FC) – P.I. 04166890402;

➢ BRUNI SCAVI  S.N.C.  con sede in via  Madonna n.35,  22070 GRANDATE (CO) – P.I. 

01424120135;

➢ IMPRESA EDILE BRALLA & MONGA S.N.C. DI BRALLA GIULIO e c. con sede in via Don 

Luigi Gabbani n.756,  22010 S.NAZZARO VAL CAVARGNA (CO) – P.I. 00342570132;

➢ Azeta Costruzioni Srl di Gagliano & C. con sede in via  G.Puccini n.6  , 22035 CANZO 

(CO)- P.I.02461240133;

➢ M.C.APPALTI  DI  CRISTINI  MATTIA  con  sede  in  via  Della  Sorba  n.55  –  00034 

COLLEFERRO (RM)  – P.I.11031341008;

➢ ING.ANGELO BIANCHI S.R.L. con sede in via Cittiglio n.24 – 21014 LAVENO MOMBELLO 

(VA) – P.I. 01171140070;

➢ SCAVI SEREGNESI SRL  con sede in via Strada Vicinale Dei Meiani di Levane snc – 

20831 SEREGNO  (MB) – P.I. 00790300966 ;

➢ IMPRESA COLOSIO SRL  con  sede in via Cà Bertoncina n.27 – 24068 SERIATE (BG) –

P.I.03930160167;

➢ orizzonte verde srl unipersonale con sede in via G.Garibaldi n.16 – 20014 NERVIANO 

(MI) – P.I.08247780961 ;

➢ MADONNA COSTRUZIONI SRL con sede in via V.Veneto n.11 – 84020 ROSCIGNO (SA) – 

P.I.04876840655 ;

➢ comedil mangino s.r.l. con sede in via Delle Fornaci n.10 – 22077 OLGIATE COMASCO 

(CO) – P.I. 01803460136 ;

✔ in seduta pubblica del 06.06.2017 il Presidente del seggio di gara, prima dell’apertura 
delle  offerte,  procedeva all'estrazione a sorte del  metodo di  determinazione della soglia  di 
anomalia dell'offerta ai sensi all’art. 97 comma 2;

✔ veniva estratto il metodo di cui all’art. 97 comma 2 lettera “b” .del D.Lgs 50/2016;

✔ la  verifica  della  busta  amministrativa  a  corredo  delle  offerte  ha  accertato  la 
presentazione di documentazione completa e regolare, da parte di tutti gli operatori economici 
partecipanti,  idonea a  comprovarne  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
richiesti  dalla lettera di  invito  e vengono ammessi alla successiva fase, ad eccezione dell’ 
operatore  economico  ING.ANGELO  BIANCHI  S.R.L.  che  risulta  carente  di  documentazione 



amministrativa e quindi viene emesso il soccorso istruttorio. L’ impresa dovrà far pervenire 
entro  il  termine  perentorio  delle  ore  18,00  del  giorno  08.06.2017  la  documentazione 
mancante;

✔ la data dell’apertura delle offerte economiche viene fissata per il giorno 09.06.2017 alle 
ore 9,00;

✔ alla  data  dell’apertura  delle  offerte  economiche  il  Presidente  di  gara  constata  che 
l’operatore economico ING. ANGELO BIANCHI S.R.L.  non ha presentato entro i termini 
stabiliti la documentazione richiesta e quindi viene automaticamente escluso;

 l’apertura delle offerte economiche dava il seguente risultato:

1 Bianchi Geom.Dante Srl 16,03%

2
EDILMUNTIC S.R.L.

18,16%

3
MERONI EDILIZIA SRL

16,96%

4
BARTOLOMEO GIUSEPPE

18,66%

5
I.G.T. IMPRESA GENERALE TORRI SRL

12,40%

6
BRUNI SCAVI S.N.C.

24,382%

7
IMPRESA EDILE BRALLA & MONGA S.N.C. DI 

BRALLA GIULIO  e c.
17,51%

8
Azeta Costruzioni Srl di Gagliano & C.

21,06%

9
M.C.APPALTI DI CRISTINI MATTIA

18,233%

10 SCAVI SEREGNESI SRL 6,80%

11
IMPRESA COLOSIO SRL

17,57%

12
orizzonte verde srl unipersonale

20,223%

13
MADONNA COSTRUZIONI SRL

15,853%

14
comedil mangino s.r.l.

12,50%

 

Verificato inoltre dalla Piattaforma Sintel che la soglia di anomalia, calcolata ai sensi dell’art. 

97 c. 2 del D.Lgs 50/2016 con il metodo preventivamente estratto lettera b)  risulta pari al 

17,16990%, in applicazione del comma 8 del medesimo articolo, come prescritto dal bando di 

gara,  vengono  automaticamente  escluse  le  seguenti  offerte  che  presentano  un  ribasso 

superiore alla soglia predetta:



EDILMUNTIC S.R.L. 18,16%

BARTOLOMEO GIUSEPPE
18,66%

BRUNI SCAVI S.N.C.
24,382%

IMPRESA EDILE BRALLA & MONGA S.N.C. DI BRALLA 

GIULIO  e c.
17,51%

Azeta Costruzioni Srl di Gagliano & C.
21,06%

M.C.APPALTI DI CRISTINI MATIA
18,233%

IMPRESA COLOSIO SRL
17,57%

orizzonte verde srl unipersonale
20,223%

 
Riscontrato che la prima offerta non anomala risulta essere quella presentata dall’operatore 
economico  MERONI EDILIZIA SRL  , con sede in via  Brusa n.36 – 22035 CANZO (CO)  – P.I. 
03414680136; –   con il  ribasso  offerto  del  16,96% sull’importo posto a base di  gara di  € 
280.129,82 corrispondenti  all’importo  di €  232.619,81 a  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  di 
sicurezza di € 5.000,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di € 237.619,81(oltre IVA); 

Dato atto  che il  quadro  economico  di  progetto,  a  seguito  del  ribasso  d’asta  risulta  così 
modificato:

descrizione

QUADRO ECONOMICO 
PRECEDENTE

QUADRO 
ECONOMICO
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori a base 
d'asta  € 280.129,82 € 232.619,81

Oneri  per la sicurezza € 5.000,00 € 5.000,00

Importo totale dei lavori € 285.129,82 € 237.619,81
  
B – SOMME A 
DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  
  
Per I.V.A. - 22% sull’importo 
dei lavori € 62.728,56 € 52.276,35

Acquisti in economia € 1.500,00    € 1.500,00  

Imprevisti € 189,02 € 189,02
Opere di mitigazione 
ambientale € 500,00 € 500,00
Spese tecniche relative a: 
progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di 
supporto, nonché al 
coordinamento della sicurezza 

€ 5.702,60 € 5.702,60



in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla DL e 
coordinamento sicurezza in 
fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità, 
assicurazione dei dipendenti
Spese per attività di 
consulenza o supporto 
coordinamento sicurezza in 
fase di esecuzione € 3.000,00 € 3.000,00
Spese di pubblicità e contributo 
autorità € 500,00 € 500,00
Spese per accertamento 
laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale 
d’appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo 
statico e altri eventuali collaudi 
specialistici € 750,00 € 750,00

Economie da ribasso 0,00 € 57.962,22
Totale somme a disposizione € 74.870,18 € 122.380,19  

 
IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO € 360.000,00 € 360.000,00

Richiamate:

➢ la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 16.11.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

➢ la deliberazione del Presidente n. 2 del 10.01.2017 con la quale è stata approvata la 

proroga del Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/00;

DETERMINA

1. di  approvare il  report  di  procedura  ID  85781527 costituente  il  verbale  delle 

operazioni  di  affidamento,  rilasciato  dalla  piattaforma  telematica  Sintel  in  data 

09.06.2017  ed  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e 

sostanziale; 

2. di  aggiudicare i  lavori  avventi  ad  oggetto:  “Provincia  di  Como  –  Interventi  di 

riqualificazione e messa in sicurezza – opere complementari – lungo la ex SS 342 Briantea  

Como-Lambrugo” all’operatore economico MERONI EDILIZIA SRL , con sede in via Brusa 

n.36 – 22035 CANZO (CO) – P.I. 03414680136;  –  con il ribasso offerto del  16,96% 

sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  280.129,82 corrispondenti  all’importo  di € 

232.619,81 a  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  €  5.000,00 e  quindi  per 

l’importo netto contrattuale di € 237.619,81(oltre IVA); 



3. di  assestare il  quadro  economico,  a  seguito  del  ribasso  d’asta  verificatosi,  come 

indicato in premessa; 

4. di  imputare  per  l’esecuzione  dei  lavori,  in  favore  dell’aggiudicatario,  l’importo 

complessivo di  € 289.896,16 (IVA inclusa) sul quadro economico di progetto al Cap. 

24853/0 imp. 837/2017 sub 147/2017 (missione 10 - programma 05 - Cod 2020109); 

5. di  dare  atto che la  presente  aggiudicazione  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32 

comma 7 del Decreto Legislativo n. 50/2016, successivamente alla verifica di cui all’art. 

86  del  Codice  dei  requisiti  autocertificati  in  sede  di  gara  dall’operatore  economico 

aggiudicatario; 

6. di provvedere alle comunicazioni previste dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, 

nonché alle comunicazioni di cui all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016, da effettuare entro 30 

gg. dalla data di aggiudicazione 

7. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  normativa 

vigente in materia di trasparenza sul profilo istituzionale della Provincia di Como e nelle 

forme previste dall’art. 29 del Codice dei Contratti ; 

8. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 

competenza. 

Lì, 22/06/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


